PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

Gabinete do Vereador Vandeval Florisbelo

REQUERIMENTO Nº

Senhor Presidente, Jair Humberto Da Silva

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 106, c/c 107, inciso X, do

Regimento interno da Casa, após aprovação em plenário, solicitar ao Exmo. Sr. Clayton

César dos Santos, Superintendente Municipal de Trânsito – SMTC e ao Exmo. Sr. Adib

Elias, Prefeito Municipal de Catalão que providenciem uma faixa elevada na Av. São João

em frente ao Colégio Estadual Dona Iayá.

A comunidade do bairro São João que mora e que trabalha na localidade pede

providências em relação ao trânsito na avenida, onde presenciam inúmeros acidentes,

principalmente atropelamentos nas tentativas de travessias. Portanto, é de extrema

importância a construção de uma faixa elevada para uma travessia mais sinalizada e segura

de alunos, professores, moradores e para mais acessibilidade dos usuários de cadeiras de

rodas. Vale ressaltar também que no local já tiveram atropelamentos de professores e

infelizmente a fatalidade de um aluno perder sua vida na travessia desta avenida.

     Catalão (GO), 12 de setembro de 2023.

___________________________
Vandeval Florisbelo de Aquino
 Vereador do Município de Catalão – Goiás

Podemos